Дело № 1 – 19/2019 Дело № 11801080035002655

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Комсомольск-на-Амуре 23 января 2019 года

Ленинский районный суд г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края

в составе

председательствующего Усачевой Т.Ю.

с участием государственного обвинителя Тихоньких О.М.,

подсудимого - ФИО1,

защитника - адвоката Шаповаловой Н.В., предъявившей удостоверение № 538 и ордер № 1326 от 25 декабря 2018 года,

потерпевшего - ФИО2,

при секретаре Кутиковой М.В.,

рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО1 родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, холостого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Центрального районного суда г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края по ст. 264.1 УК РФ к 240 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортным средством сроком на 1 год 8 месяцев; Наказание в виде обязательных работ отбыто ДД.ММ.ГГГГ. Окончание наказание в виде лишения права заниматься деятельностью по эксплуатации и использованию и управлению транспортными средствами ДД.ММ.ГГГГ.

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Ленинского районного суда г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края по п. "в" ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком 2 года; Постановлением Ленинского районного суда г. Комсомольска-на-Амуре от ДД.ММ.ГГГГ вменены дополнительные обязанности.

- ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № 37 Ленинского округа г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края по ст. 264.1, ч. 1 ст. 159, УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью по эксплуатации, использованию, управлению транспортными средствами на срок три года. На основании ст. 73 УК РФ наказание назначенное в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 года.

под стражей по настоящему уголовному делу содержавшегося c ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. "г" ч. 3 ст. 158, п. "в" ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л

ДД.ММ.ГГГГ около 19 час. 30 мин. ФИО1, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес> зная, что на сберегательном счету № банковской карты №****6130 ПАО «Почта Банк» принадлежащей ФИО2, имеются денежные средства, решил совершить тайное хищение денежных средств, находящихся на указанном счете принадлежащих ФИО2

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. 30 мин. до 19 час. 50 мин., находясь по месту своего жительства в 

<

адрес> 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что находящийся в квартире ФИО2 спит и за его преступными действиями не наблюдает, умышленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, с корыстной целью материальной наживы, тайно похитил, взяв с комода банковскую карту №****6130 ПАО «Почта Банк» не представляющую материальной ценности, принадлежащую ФИО2 и скрывшись с места преступления. В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 час. 00 мин. до 20 час. 05 мин., находясь в помещении офиса ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу 

<

адрес>, имея при себе ранее похищенную банковскую карту, принадлежащую ФИО2, и достоверно зная пин-код от вышеуказанной карты, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно осознавая общественную опасность своих преступных действий, с корыстней целью материальной наживы, поместил банковскую карту в банкомат и произвёл одну операцию по снятию денежных средств со сберегательного счета № О№ банковской карты № ****6130 ПАО «Почта Банк» на имя ФИО2 в сумме 5 000 рублей, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО2 В продолжение преступного умысла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 час. 05 мин. до 22 час. 10 мин., находясь в помещении кафе «Драйф» расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, имея при себе ранее похищенную банковскую карту, принадлежащую ФИО2, умышленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, с корыстной целью материальной наживы, произвел оплату за товар банковской картой принадлежащей ФИО2 на общую сумму 1000 рублей, тем самым тайно похитил со сберегательного счета № банковской карты № **** 6130 ПАО «Почта Банк»

имущество, принадлежащее ФИО2 - денежные средства в сумме 1 000 рублей. В продолжение своего преступного умысла ФИО1 находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 час. 50 мин. до 24 час. 00 мин., находясь в помещении офиса ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу 

<

адрес>, имея при себе [ранее похищенную банковскую карту, принадлежащую ФИО2, и достоверно зная пин-код от вышеуказанной карты, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, с корыстной целью материальной наживы, поместил банковскую карту ъ банкомат и произвёл одну операцию по снятию денежных средств со сберегательного счета № банковской карты № ****6130 ПАО «Почта Банк» на имя [ФИО2 в сумме 1 000 рублей, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО2. В продолжение своего преступного умысла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 час. 10 мин. до 10 час. 13 мин., находясь в помещении «Железнодорожного вокзала» расположенного по адресу 

<

адрес>, имея при себе ранее похищенную банковскую карту, принадлежащую ФИО2, и достоверно зная пин-код от вышеуказанной карты, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, с корыстной целью материальной наживы, поместил банковскую карту в банкомат ПАО «ВТБ 24» и произвёл одну операцию по снятию денежных средств со сберегательного счета № банковской карты № ****6130 ПАО «Почта Банк» на имя ФИО2 в сумме 4 000 рублей, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО2. В продолжение своего преступного умысла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 час. 45 мин. до 10 час. 55 мин., находясь в магазине «Охотник» по адресу 

<

адрес>, имея при себе ранее похищенную банковскую карту, принадлежащую ФИО2, умышленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, с корыстной целью материальной наживы, произвел оплату за товар банковской картой принадлежащей ФИО2 на общую сумму 10 900 рублей, тем самым тайно похитил со сберегательного счета №)№ банковской карты № ***** 6130 ПАО «Почта Банк»

имущество, принадлежащее ФИО2 -денежные средства в сумме 10 900 рублей. В продолжение своего преступного умысла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 20 мин. до 11 час. 27 мин., находясь в помещении магазина «3 литра», расположенного по адресу 

<

адрес>, имея при себе ранее похищенную банковскую карту, принадлежащую ФИО2, умышленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, с корыстной целью материальной наживы, произвел оплату за товар банковской картой принадлежащей ФИО2 на общую сумму 867 рублей, тем самым тайно похитил со сберегательного счета № банковской карты № **** 6130 L.AO «Почта Банк» чужое имущество, принадлежащее ФИО2 денежные средства в сумме 867 рублей.

В продолжение своего преступного умысла ФИО1 будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 29 мин. до 11 час. 35 мин., находясь в помещении магазина «Дива» расположенного по адресу 

<

адрес>, имея при себе ранее похищенную банковскую карту, принадлежащую ФИО2, умышленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, произвел оплату за товар банковской картой принадлежащей ФИО2 на общую сумму 1280 рублей, тем самым тайно похитил со сберегательного счета № банковской карты № *** 6130 ПАО «Почта Банк» имущество, принадлежащее ФИО2 денежные средства в сумме 1280 рублей. В продолжение своего преступного умысла ФИО1 будучи в состоянии опьянения вызванном употреблением алкоголя ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 50 мин. до 11 час. 55 мин., находясь в помещении магазина сотовой связи «Билайн» расположенном по адресу 

<

адрес>, имея при себе ранее похищенную банковскую карту, принадлежащую ФИО2, умышленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, произвел оплату за товар банковской картой принадлежащей ФИО2 на общую сумму 7580 рублей, тем самым тайно похитил со сберегательного счета № банковской карты № **** 6130 ПАО «Почта Банк» имущество, принадлежащее ФИО2 - денежные средства в сумме 7580 рублей. В продолжение своего преступного умысла ФИО1 будучи в состоянии опьянения вызванного употреблением алкоголя ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 20 мин. до 12 час. 30 мин., находясь в столовой «Городок» расположенной по адресу 

<

адрес>, имея при себе похищенную банковскую карту, принадлежащую ФИО2, умышленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, произвел оплату за товар банковской картой принадлежащей ФИО2 на общую сумму 377 рублей, тем самым тайно похитил со сберегательного счета № банковской карты № **** 6130 ПAO «Почта Банк» имущество, принадлежащее ФИО2 - денежные средства в сумме 377 рублей. В продолжение своего преступного умысла ФИО1 будучи в стоянии опьянения вызванного употреблением алкоголя ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 00 мин. до 15 час. 10 мин, находясь в помещении «Железнодорожного вокзала» расположенного по адресу 

<

адрес>, имея при себе ранее похищенную банковскую карту, принадлежащую ФИО2, и достоверно зная пин-код от вышеуказанной карты, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями, никто не наблюдает, умышленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, с корыстной целью материальной наживы, поместил банковскую карту в банкомат ПАО «ВТБ 24» и произвёл одну операций по снятию денежных средств со сберегательного счета № J№ банковской карты № ****6130 ПАО «Почта Банк» на имя ФИО2 в сумме 4 000 рублей, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО2. В продолжение своего преступного умысла ФИО1, будучи в состоянии опьянения вызванного употреблением алкоголя ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 час. 45 мин. до 17 час. 50 мин., находясь в помещении магазина «Амба», расположенного по 

<

адрес>, имея при себе ранее похищенную банковскую карту, принадлежащую ФИО2, умышленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, произвел оплату за товар банковской картой принадлежащей ФИО2 на общую сумму 497 рублей 83 копейки, тем самым тайно похитил со сберегательного счета № банковской карты № **** 6130 ПАО «Почта Банк» имущество, принадлежащее ФИО2 - денежные средства в сумме 497 рублей 83 копейки. В продолжение своего преступного умысла ФИО1 будучи в состоянии опьянения вызванного употреблением алкоголя ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 час. 05 мин, до 01 час. 10 мин., находясь в помещении магазина «Круглосуточный» расположенном по адресу 

<

адрес>, имея при себе ранее похищенную банковскую карту, принадлежащую ФИО2, умышленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, произвел оплату за товар банковской картой принадлежащей ФИО2 на общую сумму 570 рублей, тем самым тайно похитил со сберегательного счета № банковской карты № **** 6130 ПАО «Почта Банк» имущество, принадлежащее ФИО2, - денежные средства в сумме 370 рублей. В продолжение своего преступного умысла ФИО1 будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 час. 30 мин. до 01 час. 35 мин., находясь в помещении «Железнодорожного вокзала» расположенного по адресу 

<

адрес>, имея при себе ранее похищенную банковскую карту, принадлежащую ФИО2, и достоверно зная пин-код от вышеуказанной карты, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, с корыстной целью материальной наживы, поместил банковскую карту в банкомат ПАО «ВТБ 24» и произвёл одну операцию по снятию денежных средств со сберегательного счета № банковской карты № ****6130 ПАО «Почта Банк» на имя ФИО2 в сумме 3 000 рублей, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО2 В продолжение своего преступного умысла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ период времени с 09 час. 50 мин. до 09 час. 55 мин., находясь в помещении магазина «Унимарт» расположенного по адресу 

<

адрес> г, Комсомольска-на

<

адрес>, имея при себе ранее похищенную банковскую карту, принадлежащую ФИО2, и достоверно зная пин-код вышеуказанной карты, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, с корыстной целью материальной наживы, поместил банковскую карту в банкомат ПАО «Сбербанк России» и произвёл одну операцию по снятию денежных средств со сберегательного счета № банковской карты № ****6130 ПАО «Почта Банк» на имя ФИО2 в сумме 4 000 рублей, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО2. В продолжение своего преступного умысла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 час. 55 мин. до 11 час. 00 мин, находясь в ювелирном магазине «Бирюза» расположенном по адресу 

<

адрес>, имея при себе ранее похищенную банковскую карту, принадлежащую ФИО2, умышленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, с корыстной целью материальной наживы, произвел оплату за товар банковской картой принадлежащей ФИО2 на общую сумму 4736 рублей, тем самым тайно похитил со сберегательного счета № банковской карты № **** 6130 ПАР «Почта Банк» имущество, принадлежащее ФИО2 - денежные средства в сумме 4736 рублей. В продолжение своего преступного умысла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 час. 05 мин. до 13 час. 15 мин., находясь магазине расположенном по адресу 

<

адрес>, имея при себе ранее похищенную банковскую карту, принадлежащую ФИО2, и достоверно зная пин-код от вышеуказанной карты, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, с корыстной целью материальной наживы, поместил банковскую карту в банкомат ПАО «Сбербанк России» и произвёл одну операцию по снятию денежных средств со сберегательного счета № банковской карты № ****6130 ПАО «ПочтаБанк» на имя ФИО2, в сумме 7 000 рублей, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО2. В продолжение своего преступного умысла ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ ода в период времени с 15 час. 20 мин. до 15 час. 25 мин., находясь в помещении магазина «В розливе» расположенном по адрес 

<

адрес>, имея при себе ранее похищенную банковскую карту, принадлежащую ФИО2, умышленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, с корыстной целью материальной наживы, произвел оплату за товар банковской картой принадлежащей ФИО2 на общую сумму 677 рублей, тем самым тайно похитил со сберегательного счета № банковской карты № **** 6130 ПА О «Почта Банк» имущество, принадлежащее ФИО2 - денежные[средства в сумме 677 рублей. В продолжение своего преступного умысла ФИО1 будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 час. 15 мин. до 16 час. 20 мин., находясь в [помещении офиса ПАО «Сбербанка России», расположенного по адресу 

<

адрес> с0 в 

<

адрес>, имея при себе ранее похищенную банковскую карту, принадлежащую ФИО2. и достоверно зная пин-код от вышеуказанной карты, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, с корыстной целью Материальной наживы, поместил банковскую карту в банкомат ПАО «Сбербанк России» и произвёл одну операцию по снятию денежных средств со сберегательного счета№ банковской карты № ****6130 ПАО «ПочтаБанк» на имя ФИО2 в сумме 1500 рублей, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО2. В продолжение свого преступного умысла ФИО1 будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 час. 45 мин. до 18 час. 50 мин., находясь в помещении офиса ПАО «Сбербанк России» расположенного по адресу 

<

адрес>, имея при себе ранее похищенную банковскую карту, принадлежащую ФИО2, и достоверно зная пин-код от вышеуказанной карты, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, с корыстной целью материальной наживы, поместил банковскую карту в банкомат ПАО «Сбербанк России» и произвёл одну операцию по снятию денежных средств со сберегательного счета№ банковской карты № ****6130 ПАО «Почта Банк» на имя ФИО2 в сумме 1000 рублей, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО2. В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 05 мин. до 08 час. 10 мин., находясь в помещении магазина «Наш рай» расположенного по адресу 

<

адрес>, имея при себе ранее похищенную банковскую карту, принадлежащую ФИО2, умышленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, с корыстной целью материальной наживы, произвел оплату за товар банковской картой принадлежащей ФИО2 на общую сумму 145 рублей, тем самым тайно похитил со сберегательного счета № банковской карты № **** 6130 ПАО «Почта Банк» имущество, принадлежащее ФИО2 - денежные средства в сумме 145 рублей.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 19 час. 30 мин. 28.09.2018г. до 08 час. 10 мин. 01.10.2018г., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств принадлежащих ФИО2, умышленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, с корыстной целью материальной наживы, тайно похитил банковскую карту № ****6130 ПАО «Почта Банк» материальной ценности не представляющая, в последующем со сберегательного счета № указанной карты похитил чужое имущество, а именно денежные средства в общей сумме 58 929 рублей 83 копейки, принадлежащее ФИО2 распорядившись ими по своему усмотрению, причинив ФИО2 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Таким образом, ФИО1, совершил преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кражу, то есть тайное хищение чужого имущества совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

В период времени с 12 час. 30 мин. до 13 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес> в 

<

адрес>, решил совершить тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО2

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в вышеуказанный период времени, находясь по указанному выше адресу, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, с корыстной целью материальной наживы, тайно похитил, взяв со шкафа имущество, принадлежащее ФИО2 плазменный телевизор марки «LG 32LD335», стоимостью 7 000 рублей, причинив ФИО2 значительный материальный ущерб в сумме 7000 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

Подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, при этом пояснил суду, что обвинение ему понятно, с ним согласен, вину признаёт полностью. Указанное ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником. Он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Выслушав мнение подсудимого и его защитника, поддержавшего ходатайство, изучив мнения всех других участвующих в деле лиц, также согласных с заявленным ходатайством, учитывая, что за преступления, в совершении которых обвиняется подсудимый, предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, суд не усматривает препятствий для постановления приговора без проведения судебного разбирательства. При этом суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а потому суд считает необходимым постановить обвинительный приговор и назначить подсудимому наказание.

Оснований для освобождения ФИО1 от наказания суд не усматривает.

С учётом характеризующих данных, а также поведения подсудимого в момент совершения преступлений и в судебном заседании, оснований сомневаться во вменяемости подсудимого, у суда нет.

При назначении наказания, суд руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея ввиду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст. 2, 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, при этом суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также общепризнанные принципы и нормы Международного права, в частности положения Европейской Конвенции «О защите прав человека и основных его свобод».

Кроме этого, при назначении наказания, суд учитывает установленные в судебном заседании обстоятельства, смягчающие подсудимому наказание.

В отношении ФИО1, в качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд признаёт: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание подсудимым своей вины в полном объеме, раскаяние в совершенном преступлении.

Также при назначении наказания, суд учитывает отсутствие у ФИО1 обстоятельств, отягчающих наказание.

При назначении наказания суд учитывает сведения о личности подсудимого ФИО1, а именно, по месту жительства он характеризуется отрицательно как лицо злоупотребляющее спиртными напитками, ранее привлекался к уголовной ответственности за совершение умышленных преступлений, инкриминируемые ему деяния совершены в период отбытия условной меры осуждения; как следует из сообщения филиала по Ленинскому округу г. Комсомольска-на-Амуре ФКУ УИИ УФСИН России по Хабаровскому краю за период отбытия наказания имеет нарушения отбытия условной меры наказания. На учете у психиатра и нарколога не состоит.

С учетом тяжести содеянного, данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о не возможности исправления подсудимого без изоляции от общества, и не возможности применения при назначении наказания ст. 73 УК РФ условного осуждения.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, судом не усматривается, так как отсутствуют обстоятельства, которые суд мог бы признать исключительными. 

Оснований для изменения категорий совершённых подсудимым преступлений, с учётом обстоятельств их совершения, суд не усматривает, поскольку хищение ФИО1 чужого имущества, стоимость которого более чем в 10 раза превышает минимальную сумму, необходимую для признания в действиях подсудимого причинение значительного ущерба гражданину, с банковского счёта потерпевшего, а так же по хищению имущества- телевизора, стоимость которого превышает минимальную сумму необходимую для признания в действиях подсудимого причинение значительного ущерба гражданину.

С учетом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, руководствуясь положениями ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ принимая во внимание, что ФИО1 совершил настоящие умышленные преступления средней тяжести и тяжкое преступление, направленные против собственности в период отбытия наказания за совершение умышленных преступления направленных против собственности к наказанию в виде лишения свободы условно, суд приходит к выводу о необходимости в отношении ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы реально, то есть невозможности исправления подсудимого без изоляции от общества, в связи с чем невозможности назначения наказаний в виде штрафа, обязательных работ, исправительных работ и принудительных работ, а также условного осуждения к лишению свободы, согласно ст. 73 УК РФ, так как это не будет способствовать исправлению последнего.

В соответствии с положениями ч. 5 ст. 74 УК РФ условно осуждение по приговорам Ленинского районного суда г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края от ДД.ММ.ГГГГ и мирового судьи судебного участка №37 Ленинского округа г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края от ДД.ММ.ГГГГ необходимо отменить и назначить наказания по совокупности приговоров, по правилам ч.1,5 ст. 70 УК РФ.

Неотбытая часть на момент заключения ФИО1 под страже дополнительного наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ в виде лишения права заниматься деятельностью по эксплуатации, использованию, управлению транспортными средствами составляет 1 год 11 месяцев 11 дней.

При этом суд считает необходимым не назначать дополнительное наказание и назначить лишь основное наказание, полагая его достаточным для исправления подсудимого.

На основании ст. 58 ч. 1 п. «б» УК РФ местом отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1, надлежит определить исправительную колонию общего режима.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу: 

DVD-диски с видеозаписью с камер видеонаблюдения, выписка по сберегательному счету №, товарный чек № КА 100004103, хранящиеся в уголовном деле – необходимо в силу п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ хранить в уголовном деле;

- книга учета ООО «Охотник» хранящиеся у свидетеляФИО9, необходимо в силу п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ оставить по принадлежности ФИО9.; журнал учета хранящийся у свидетеля ФИО10, необходимо в силу п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ оставить по принадлежности ФИО10

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. "г" ч. 3 ст. 158 УК РФ по которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 6 месяцев 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. "в" ч. 2 ст. 158 УК РФ по которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 года 6 месяцев 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ наказание по совокупности преступлений, назначить путем частичного сложения наказаний и назначить ФИО1 3 года лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение, назначенное ФИО1 приговором Ленинского районного суда г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края от ДД.ММ.ГГГГ и приговором мирового судьи судебного участка № 37 Ленинского округа г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края от ДД.ММ.ГГГГ отменить.

В соответствии со ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному по настоящему приговору, присоединить частично, в виде 4 месяцев лишения свободы не отбытое наказание назначенное приговором Ленинского районного суда г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края от 19 июня 2017 года, а так же присоединить частично, - 2 месяца лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью по эксплуатации, использованию, управлению транспортными средствами на срок 1 год 11 месяцев 11 дней, неотбытое наказание назначенное приговором мирового судьи судебного участка № 37 Ленинского округа г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно к отбытию ФИО1 назначить 3 года 6 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью по эксплуатации, использованию, управлению транспортными средствами на срок 1 год 11 месяцев 11 дней, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима, с исчислением срока основного наказания с ДД.ММ.ГГГГ. Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью по эксплуатации, использованию, управлению транспортными средствами отбывать после отбытия основного наказания в виде лишения свободы.

Зачесть ФИО1 в срок наказания согласно ст. 72.1 ч.3 п. »б» УК РФ содержание его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 - заключение под стражу, оставить до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу DVD-диски с видеозаписью с камер видеонаблюдения, выписка по сберегательному счету №, товарный чек № КА 100004103, хранящиеся в уголовном деле хранить в уголовном деле; книга учета ООО «Охотник» хранящиеся у ФИО9, оставить по принадлежности ФИО9.; журнал учета хранящийся у ФИО10, оставить по принадлежности ФИО10

Приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренном п.1 ст.389.15 УПК РФ, а именно, в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

По иным основаниям приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Ленинский районный суд г.Комсомольска-на-Амуре течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный, содержащийся под стражей, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Указанное ходатайство осужденный также вправе заявить в своих возражениях в случае подачи апелляционных жалоб или представления, затрагивающих его интересы.

Судья Т.Ю. Усачева